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Centaurea montana  (Asteraceae) – nowy gatunek dla flory Polski

Centaurea montana L. (chaber górski) jest endemitem środkowo- i zachodnio-europejskim. 
Występuje w zachodniej i środkowej Europie, od Pirenejów po Bałkany i Sudety Czeskie. 
W Polsce rośnie jedynie gdzieniegdzie jako gatunek ozdobny i zdziczały z uprawy, (wia-
domość ustna od botaników), ale w literaturze jako antropofit dla Polski nie jest notowany.

Występowanie naturalne na obszarze Polski, również dotąd nie zostało oficjalnie uznane 
i potwierdzone, choć wskazuje na to dostál (1976) oraz Mądalski i ciaciura (1972). 
Wzmianka autorów niemieckich wiMMera (1857) i knappa (1872), którzy podają, że 
węgierski botanik Teodor Kotschy znalazł gatunek Centaurea montana l. var. viridis Neilr. 
na stanowisku: „Baranio z Jaworzinki” (= Barania Góra, Jaworzynka w Beskidzie Śląskim) 
– a w oryginale: „Centaurea montana L. Auf Bergwiesen. Auf der südseite des Baranio 
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nach Jaworzinka zu von Th. Kotschy endeckt” wymaga ponownego spojrzenia na ten 
gatunek. Bowiem Knapp, sprowadzając odkrycie Kotschy’ego do gatunku C. mollis W. K., 
rozciągnął zarazem zasięg tego wschodnio-karpackiego subendemitu daleko na zachód po 
Beskid Śląski, na co wskazuje też opis jego występowania w Polsce (Mądalski & ciaciura 
1972) i mapka zasięgu w ATPOL (ZaJąc & ZaJąc 1988). Występowanie C. montana L. 
jako składnika flory Polski zostało zapoznane.

W latach 2000 i 2001, chaber górski został przez autora zauważony kolejno na dwóch 
stanowiskach synantropijnych, tj. na dawnych pastwiskach na zachodnich zboczach góry 
Grojec koło Żywca, w Beskidzie Żywieckim. 

Stanowiska znajdują się w murawach: pierwsze – na pastwisku zwanym Kosary (ok. 
410 m. n.p.m.), a drugie – w murawie wcześniej użytkowanej jako pastwisko i łąka kośna 
na zboczu zwanym Podzomcysko (ok. 500 m. n.p.m.). Stanowiska są od siebie oddalone 
o ok. 400–450 m i oddzielone wzniesieniem zwanym Hyśkowiec (485 m n.p.m.), z jego 
szerokim pasem leśnym oraz polami uprawnymi. Usytuowanie geograficzne obu stanowisk 
w przybliżeniu wynosi 19°11′34″E długości geograficznej wschodniej i 49°39′33″N szero-
kości geograficznej północnej oraz DG14 w skali ATPOL. 

Skład gatunkowy fragmentu murawy, w której występuje chaber górski na tym stano-
wisku, wskazuje na zbiorowisko z klasy Molinio-Arrhenatheretea. Zanotowano występo-
wanie następujących gatunków: Achillea millefolium, Angelica sylvestris, Arrhenatherum 
elatior, Centaurea jacea, Cerastium holosteoides, Dactylis glomerata, Festuca pratensis, 
Galium mollugo, Heracleum sphondylium, Knautia arvensis, Lathyrus pratensis, Leucan-
themum vulgare, Lysimachia nummularia, Plantago lanceolata, Ranunculus acris, Rumex 
acetosa, Selinum carvifolia, Succisa pratensis, Vicia cracca oraz szereg gatunków towa-
rzyszących. 

Populację chabra górskiego na tym stanowisku stanowią dwa duże płaty i dwa mniejsze, 
na powierzchni ok. 7 m2, w całości liczące od 40–50 okazów, w większości kwitnących. 
Obecnie oba stanowiska znajdują się w stadium intensywnego zarastania przez krzewy 
i drzewka, co w przyszłości może stanowić zagrożenie dla ich dalszej egzystencji. Fakt wystę-
powania chabra górskiego na Grojcu i utrzymywanie się na zauważonych stanowiskach jako 
antropofitu, już przez wiele lat wskazuje, że jest on „nowym” składnikiem we florze Polski.

Materiał zielnikowy zebrany w latach 2000 i 2001 złożono w herbariach KRAMF 
w Krakowie, KTU w Katowicach i WA w Warszawie.

Summary. Centaurea montana (Asteraceae) – new species for Poland. Centaurea montana L. oc-
curs on the pastures, grassland (Molinio-Arrhenatheretea) on Grojec mountain (612 m a.s.l.) near Żywiec 
in SW Poland (Western Carpathians), the localities are situated on “Kosary” 410 m. a.s.l. and in “Podzom-
cysko” 500 m. a.s.l., 19011’34’’E, 49039’33’’N, square DG14 by ATPOL grid.
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